ואולם, ביתר ייחוד ודיוק, כוונתי לשירים שכלל גרינברג בספרים אימה גדולה וירח (תרפ"ה), הגברות העולה (תרפ"ו) וכן לשירי 'טור מלכא' שלו (תרפ"ה-תרפ"ו) מזה, ולשירים שקיבץ שלונסקי בקְוִי (תרפ"ד), לאבא-אמא (תרפ"ז), וּבְגֵלְגֵל (תרפ"ז), וכינס אותם לאחר מכן במהדורות של כל כתביו (תשי"ד, תשל"ב [1971]) במדורים 'סתם', 'בחפזי', 'דוי' ו'גלבע', מזה.¹

בחיטובות השיריות שמדובר בהן כאן פורצים, כמעט בו-זמנית, גרינברג (1896-1981) ושלונסקי (1900-1973) אל השירה העברית הארץ-ישראלית כשני המייצגים המובהקים

* המאמר הוא פיתוח של שתי הרצאות שניתנו תחת השם הזה.

מבחינה ביוגרפית חשובות גם ההתנסויות של המשוררים במציאות ההיסטורית כמשתתפים וכעדים ל'משבר העולם' (הכיניו הזה שאול משם ספר מאמריו של מ' בילינסון) ולמשבר העולם היהודי, וחשוב גם המגע שלהם עם יצירות ויוצרים בני הזמן ובני זמנים קודמים שהתמודדו בדרכים שונות עם הנושאים הללו. בעניינים אלה, שנדונו במידה זו או אחרת בחיבורים הנזכרים ברשימת מראי המקום שבסוף המאמר, לא אעסוק כאן.

4. יצא לאור בתרפ"ה (אפריל 1925); בספר רשום תרפ"ד.

5. להלן רשימת השירים והפואמות לפי סדר הופעתם בדפוס - המידע, על-פי ערכיהם בביליוגרפיה של ארנון, תשמ"א, וראו גם וולף-מונון, תשנ"ו. המספר שלפני שם השיר מסמן את סדרו בספר, המספרים שלאחריו - את מספרי העמודים במהדורת כל כתביו (להלן, הערה 6): 4) **באלף הששי** (אחד-עשר שירים, 13-21) 'מספר התועים הגדולים', *דעולם* [ברלין], 26.10.23; 9.11.23.

מראי המקום לשירי אצ"ג (מספרים בסוגריים בסופי מובאות) על-פי א"צ גרינברג, *כל כתביו*, כרך א (אם לא מצוין אחרת), בעריכת דן מירון, הוצאת מוסד ביאליק, ירושלים תשנ"א. במהדורה זו נדפסו גם ['בעקב רגל ימנית'] וגם 'הכרת הישות' בניקוד מלא. מראי המקום לשירי שלונסקי (כנ"ל) - על-פי א' שלונסקי, *הכתבים (שירים)*, כרכים א, ב, ספרית פועלים ומפעלי ניר חדרה, תל-אביב תשל"ב (1971). ההדגשות במובאות, אם לא צוין אחרת - במקור.

קצרה של היבטים מבניים (תמטיים) מרכזיים, 'קווי תפר' תואמים להם ומאפיינים כלליים אחדים. הדברים ישבו ויידונו בחלקם בפרקים הבאים.⁷

גרינברג, אורי צבי, תשנ"ב, כל כתביו (כנ"ל), כרך ב (כולל 'כלב בית' [תרפ"ט]).
גרינברג, אורי צבי, תשנ"ב, כל כתביו (כנ"ל), כרך ד: לקט שירים תרע"ב-תר"ץ [כולל
'טור מלכא' והשירים 'מספרי טור מלכא'], מוסד ביאליק, ירושלים.

ארנון, יוחנן (עורך), 1980, אורי צבי גרינברג: ביבליוגרפיה של מפעלו הספרותי ומה
שנכתב עליו בשנים תרע"ב-תשל"ח / 1912-1978, הוצאת עדי מוזס, תל-אביב.
בהט, יעקב, 1983, אורי צבי גרינברג: חקר ועיון בשירתו ובהגותו, יחדיו ודביר, ירושלים
ותל-אביב.

הולצמן, אבנר, 1986, אביגדור המאירי וספרות המלחמה, הוצאת מערכות, צבא ההגנה
לישראל, משרד הבטחון, ההוצאה לאור, תל-אביב.
הופמן, חיה, תשמ"ט (1989), 'האף על פי כן הברנרי בשירת יצחק למדן', בתוך: פנחס גינוסר
(עורך), הספרות העברית ותנועת העבודה, הוצאת הספרים של אוניברסיטת בן-גוריון
בנגב, באר-שבע, עמ' 158-177.

הרושובסקי, בנימין, 1978 [1968], ריתמוס הרהבות: הלכה ומעשה בשירתו
האקספרסיוניסטית של א.צ. גרינברג, המכון הישראלי לפואטיקה וסמיוטיקה ע"ש פורטר,
אוניברסיטת תל-אביב, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב.
הרשב (הרושובסקי), בנימין, תש"ס (2000), שדה ומסגרת: מסות בתיאוריה של ספרות
ומשמעות, המכון הישראלי לפואטיקה ולסמיוטיקה על שם פורטר, כרמל, ירושלים.
וולף-מונוזון, תמר, תשנ"ו, 'גיבוש הפואטיקה הארץ ישראלית של אורי צבי גרינברג', חיבור

הדם והבשר: צומת אידאולוגי-פואטי בשירת א"צ גרינברג וא' שלונסקי

לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, המחלקה לספרות של עם ישראל, אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן.

וינפלד, דוד, 1980, 'שירת אורי צבי גרינברג בשנות העשרים על רקע האקספרסיוניזם', מולד, ח (39-40), עמ' 65-72.

וינפלד, דוד, 1981, 'אמנות בהווה ואמנות של ההווה: על יצירתו של א.צ. גרינברג בשנות ה-20', **חדרים** 2, עמ' 59-66.

וינפלד, דוד, 1983, 'אורי צבי גרינברג והפוטוריזם', **סימן קריאה**, 16-17, עמ' 344-358.

וינפלד, דוד, תש"ס (2000), "'ערטילאים, צאו מן השמלות המכסות': על מוטיב אחד ומקורותיו בשירתו של אצ"ג", בתוך: הלל ויס ואחרים (עורכים), **המתכונת והדמות: מחקרים ועיונים בשירת אורי צבי גרינברג**, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן, עמ' 385-390.

חבר, חנו (עורך), **תשל"ז, אורי צבי גרינברג: תערוכה במלאת לו שמונים**, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, ירושלים.

חבר, חנו, 1994, **פייטנים ובריונים: צמיחת השיר הפוליטי העברי בא"י**, מוסד ביאליק, ירושלים, עמ' 139-192.

יודקין, ליאון, 1987, **על שירת א.צ.ג. (אורי צבי גרינברג)**, ראובן מס, ירושלים.

לינדנבאום, שלום, 1984, **שירת אורי צבי גרינברג [העברית והיידישית]: קווי מתאר**, הוצאת הדר, תל-אביב.

מירון, דן, תשנ"ד (1993), **חדשות מאזור הקוטב: עיונים בשירה העברית החדשה**, זמורה-ביתן, תל-אביב, עמ' 187-192.

מירון, דן, 1999, 'אהבה התלויה בדבר: תולדות התקבלותה של שירת דוד פוגל', בתוך: זיוה בן-פורת ואחרים (עורכים), **אדרת לבנימין: ספר היובל לבנימין הרשב**, א, המכון הישראלי לפואטיקה וסמיוטיקה ע"ש פורטר, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב, עמ' 29-98.

נוברשטרן, אברהם, תש"ס (2000), 'האור והאפר: הגברות העולה - מבנה ומשמעות', בתוך: הלל ויס ואחרים (עורכים), **המתכונת והדמות: מחקרים ועיונים בשירת אורי צבי גרינברג**, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן, עמ' 171-210.

קאמינקא, אהרון, תרע"ץ [תרע"ג], 'למה נשארתי?', **מבחר השירה החדשה**, אשר ברש, שוקן, ירושלים, עמ' 141-142.

אברהם שלונסקי

שלונסקי, אברהם, תרפ"ד, **דוי: שתי פואמות דרמטיות**, הוצאת הדים, תל-אביב.

שלונסקי, אברהם, תרפ"ז, **לאבא-אמא: צרור שירים**, הוצאת כתובים, תל-אביב.

שלונסקי, אברהם, תרפ"ז, בגלגל: שירים ופואמות, הוצאת דבר, תל-אביב.
שלונסקי, אברהם, תר"ץ, באלה הימים: שירים, הוצאת כתובים, תל-אביב.
שלונסקי, אברהם, תשל"ב (1971), כתבים (שירים), כרך א, 'סתם', 'בחפזי', 'דוי', ספרית פועלים ומפעלי ניר חדרה, תל-אביב.

שלונסקי, אברהם, תשל"ב (1971), כתבים (שירים), כרך ב, 'גלבע', 'לך-לך', 'מתם', 'באלה הימים', ספרית פועלים ומפעלי ניר חדרה, תל-אביב.
שלונסקי, אברהם, תשמ"ח, גלגול: פואמה דראמאטית, בתוך: עוזי שביט (עורך), ספר שלונסקי, ב, עמ' 33-160 [להלן: ע' שביט, ספר שלונסקי, ב].

בהט, יעקב [חש"ד], אברהם שלונסקי: חקר ועיון בשירתו ובהגותו, יחדיו ודביר, תל-אביב.
בן-פורת, זיוה, תשנ"ב (1991), הסתיו בשירה העברית, האוניברסיטה המשודרת, משרד הבטחון, ההוצאה לאור, תל-אביב.

גרין, אברם, תשל"ו (1976), 'מלחמתו של אברהם שלונסקי למען החדש בשירתנו בין שתי מלחמות עולם', חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה (שני כרכים), האוניברסיטה העברית, ירושלים.

ויס, אביעזר, תשל"ב, אברהם שלונסקי: מבחר מאמרים על יצירתו, עם עובד, תל-אביב.
חבר, חנוך, 1995, בשבי האוטופיה: מסה על משיחיות ופוליטיקה בשירה העברית בארץ-ישראל בין שתי מלחמות העולם, המרכז למורשת בן-גוריון, הוצאת הספרים של אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, קריית שדה-בוקר.

יניב, שלמה, תשמ"ח, 'אמנות הפואמות "דוי"', בתוך: ע' שביט, ספר שלונסקי, ב, עמ' 161-211.

יפה, א"ב, 1966, א. שלונסקי - המשורר וזמנו, ספרית פועלים, תל-אביב.
לאור, דן, תשל"ט-תש"ם [יולי-ספטמבר 1979], 'שירי גלבע והאתוס של העליה השלישית - הערת פתיחה', מאזניים, כרך מט, עמ' 129-140.

לוין, ישראל, 1966, בין גדי לסער, ספרית פועלים, תל-אביב.
לוין, ישראל (עורך), תשמ"א, ספר שלונסקי, א, מחקרים על אברהם שלונסקי ויצירתו, מכון כ"ץ לחקר הספרות העברית, אוניברסיטת תל-אביב, יד שלונסקי, ספרית פועלים, תל-אביב.

לחובר, שמואל, תשי"א, אברהם שלונסקי: ביבליוגרפיה (תרפ"ב-תשי"י), ספרית פועלים, תל-אביב.

ערפלי, בעז, תשמ"ז (1987), הפרחים והאגרטל: שירת עמיחי (מבנה, משמעות, פואטיקה), ספרי סימן קריאה, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב, עמ' 240-242.

ערפלי, בעז, תשמ"ט (1989), 'מ"אבני בהו"ל" כוכבים בחוץ" - השפעה, התמודדות, התעצמות', בתוך: מנחם דורמן ואהרן קומם (עורכים), אלתרמן ויצירתו, המרכז למורשת בן-גוריון, הוצאת הספרים של אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, הוצאת הקיבוץ המאוחד, מוסד אלתרמן, קריית שדה-בוקר, עמ' 145-190.